

# GAZETA LWOWSKA

## DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 89 — Rok 133 (4)

Wtorek, 18 kwietnia 1944 r.

DZIŚ: Bogumiła  
JUTRO: Adolfa

### Uwolnienie części załogi Tarnopola Likwidacja przyczółka bolszewickiego nad Strypą

Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA w dniu 16 kwietnia:

**W południowo-zachodniej części Krymu** wojska niemieckie i rumuńskie w uporczywych walkach powstrzymały bolszewików napierających w ślad za naszymi ruchami i zniszczyły 28 czołgów nieprzyjacielskich. W gwałtownych walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczej zestrzelono 36 samolotów nieprzyjacielskich.

**Nad dolnym biegiem Dniestru** oraz koło miejscowości Orhei liczne ataki nieprzyjacielskie załamały się o opór naszych wojsk, wybitnie wspieranych przez lotnictwo. Lojalne włamania zaryglowano. W ostatnich dniach szczególnie wyróżniła się tam 7 kompania 11-go pułku grenadierów pancernych pod dowództwem porucznika Henka. Na północny zachód od Jassy wojska nasze podczas lokalnych wypadów zadaly bolszewikom wysokie krwawe straty.

**Na wschód od Stanisławowa** sowieckie grupy bojowe odrzucono w kierunku południowym. Powtarzane ataki nieprzyjacielskie na odcinku Strypy załamały się.

**Na zachód od Tarnopola nasze formacje zaczepne, wspierane przez samoloty bojowe i bliskiego wsparcia, w zaciętych walkach posunęły się dalej naprzód.** Załoga Tarnopola stawia dalej na zachodnim krańcu miasta bohaterски opór wobec bezustannie szturmujących bolszewików.

**Ubiegłej nocy silne formacje ciężkich niemieckich samolotów bojowych zaatakowały dworzec w Sarnach.** W rejonie zaatakowanych obiektów zaobserwowano liczne eksplozje i pożary.

**Na południe od Pskowa** nieprzyjaciel, wspierany czołgami i samolotami bliskiego wsparcia, atakował także wczoraj przez cały dzień. Odrzucono go wśród wysokich, krwawych strat. W obydwu ostatnich dniach zniszczono tam 72 czołgi.

**Na przyczółku desantowym Nettuno** nieprzyjaciel przeprowadził silniejsze wypadki na kilka naszych wysuniętych punktów oparcia na południowy zachód od miejscowości Littoria, które po przejściowej stracie odzyskano w przeciwwypadzie. Na pozostałych frontach dzień przeszedł bez specjalnych wydarzeń.

**Bombowce północno-amerykańskie** zaatakowały wczoraj kilka miejscowości w Rumunii, m. in. rejon miejski Bukaresztu. Powstały szkody w budynkach i straty wśród ludności. **Niemieckie i rumuńskie myśliwce oraz artyleria przeciwlotnicza zniszczyły — według dotychczasowych raportów — 20 samolotów nieprzyjacielskich, w większości czteromotorowe bombowce.**

Podczas wypadów północno-amerykańskich samolotów myśliwskich w kierunku Niemiec północnych i środkowych zestrzelono w dniu 15 kwietnia 31 samolotów nieprzyjacielskich. Podczas odpierania tych ataków odznaczyły się szczególnie baterie lekkich dział przeciwlotniczych lotnictwa, artyleria przeciwlotnicza marynarki oraz portowe oddziały strażnicze.

Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA w dniu 17 kwietnia:

**W rejonie bojowym Sewastopola** nieprzyjacielskie ataki załamały się przed naszymi nowymi pozycjami.

**Na dolnym biegu Dniestru** załamały się ponownie bolszewickie próby zmierzające do rozszerzenia swych przyczółków mostowych i usadowienia się na dalszych pozycjach zachodniego brzegu rzeki. Na północ i północny zachód od Jassy odrzucono silne ataki bolszewickie, wspierane czołgami.

**W rejonie Delatyn-Stanisławowa** węgierskie formacje toczą walkę z siłami bolszewickimi. Niemieckie oddziały odparły na wschód od Stanisławowa uporczywie broniących się bolszewików dalej w rejon na południe od Dniestru. Nieprzyjacielskie kontrataki odbito.

**Na odcinku Strypy formacje armii lądowej i SS zlikwidowały nieprzyjacielski przyczółek mostowy i odparły ataki bolszewickie.**

**Pod Tarnopolem nasze wojska w uporczywych walkach włamały się z zachodu w głąb aż na nieprzyjacielskie stanowiska artyleryjskie i połączyły się z częścią dzielnej załogi, która zgodnie z rozkazem wyłamała się na zachód.** Dalsze części toczą jeszcze ciężkie zmagania z nieprzyjacielską przewagą. W walkach tych zniszczono 19 czołgów nieprzyjacielskich i 31 dział.

Ostatniej nocy silne niemieckie formacje samolotów bojowych zaatakowały obiekty kolejowe na północnej Ukrainie.

**Na południowy-zachód od Kowla** odrzucono dalej bolszewików po-

mimo trudnych warunków terenowych.

**Na południe od Berezyny, wschód od Ostrowa i południe od Pskowa załamały się lokalne ataki nieprzyjaciela.**

**Na przyczółku desantowym Nettuno** odparto lokalne ataki nieprzyjacielskie. Z frontu południowego zameldowano tylko działalność od działów zwiadowczych i wypadowych.

Silna formacja niemieckich ciężkich samolotów bojowych zaatakowała nocy ubiegłej z dobrym skutkiem nieprzyjacielską bazę na wyspie Lissa przed wybrzeżem dalmatyńskim

Nieprzyjacielskie formacje bombowców przeprowadziły dnia 16-go kwietnia i nocy ubiegłej ataki terrorystyczne na miasta Belgrad, Budapeszt i Kronsztadt. Szczególnie w dzielnicach mieszkalnych powstały szkody i straty wśród ludności. Niemieckie i rumuńskie myśliwce, jak również artyleria przeciwlotnicza zestrzeliły 17 bombowców nieprzyjacielskich.

### Komunikat rumuński

BUKARESZT, 17. 4. — Jak nosi komunikat wojenny z 14 kwietnia, na Krymie trwają dalej walki z przeważającymi siłami sowieckimi. Sowietkie przyczółki mostowe na północ od Tighina, nad dolnym biegiem Dniestru poważnie ścięśniono.

Z środkowej Besarabii nie ma nic ważnego o doniesienia. Na północ od linii kolejowej Jassy—Pascani wojska niemiecko-rumuńskie kontynuują skutecznie działania bojowe. Wskutek ataków powietrznych w

### Rozkaz dzienny regenta Węgier do armii

BUDAPESZT, 17. 4. — Regent opublikował rozkaz dzienny do armii pod adresem Honwedów, w którym czytamy m. i.:

„Wojna zbliża się do kresu i doszła już od rozdziału decydującego, w pierwszej linii dla losu Węgier, gdyż wróg zbliża się do naszych granic. Ponownie więc mówimy o bezpośredniej obronie ojczyzny naszej. We walce tej nie wolno się cofać, a tylko postępować można naprzód.

Spodziewam się, że każdy wypełni swój obowiązek i że okażecie się godnymi męźnych waszych przodków.

Odczuwam to jako rzecz bolesną, że w ciężkich tych chwilach nie mogę być między wami. Poczynię jednakowoż wszelkie kroki, aby tutaj w domu roztoczono nad waszymi najbliższymi opiekę, posuniętą do ostatecznej granicy możliwości.

Jak to było w pierwszej wojnie światowej, tak samo i teraz nie jesteśmy sami. Również i dziś walczymy ramię przy ramieniu z tą samą armią niemiecką, która stała u boku naszego rzetelnie i wiernie w roku 1914 do 1918 i z którą i w wojnie obecnej łączą nas więzy braterskie, nierozzerwalnie przypiętowane krwią.

**Powinniśmy podjąć wszelkie wysiłki, aby wyjść zwycięsko z tej burzy, w czasie której bronimy nie tylko własnej ojczyzny, a-**

le i całej ludzkości oraz jej kultury i cywilizacji.

Rozkaz dzienny podpisany jest przez regenta Horthyego oraz przez ministra Honwedów Csataya.

### Pożegnani „Wiadomości Polskich“

GENEWA, 17. 4. — Po zawieszeniu polskiego dziennika emigracyjnego „Wiadomości Polskie“ przez brytyjskie ministerstwo informacji, naczelny redaktor tego dziennika, jak donosi „Daily Worker“, mógł jeszcze ogłosić ostatni list pożegnalny do swoich czytelników. W liście tym pisze on:

„Kredyt Anglii spada w porównaniu do coraz bardziej wzmacniającego się wpływu innego sprzymierzeńca, który do roku 1941 w ogóle jeszcze nie brał udziału w wojnie. W międzyczasie wpływy sowieckie w samej Anglii stały się tak wielkie, że w imię wolności Sowiety mogły zażądać zakazania niezależnego, wychodzącego w Anglii dziennika.“

### Tajne posiedzenie parlamentu szwedzkiego

SZTOKHOLM, 17. 4. — Dziennik „Dagens Nyheter“ dowiadyuje się, że rząd szwedzki udzielił parlamentowi szwedzkiemu informacji dotyczących zagadnień polityki wewnętrznej i to na tajnym posiedzeniu. Posiedzenie to odbędzie się przypuszczalnie w przyszłą środę.

### Posiedzenie rządu tureckiego

ANKARA, 17. 4. — Turecka rada ministrów zebrała się we czwartek w Ankarze na posiedzenie pod przewodnictwem prezesa rady ministrów Saracoglu.

### Pożegnał się ze Stalinem

SZTOKHOLM, 17. 4. — Wybitny przedstawiciel rządu sowieckiego w Waszyngtonie, Wiktor Krawczenko, członek sowieckiej komisji zakupu, zakomunikował — jak donosi „Svenska Dagbladet“ z Nowego Jorku — dziennikowi „New York Times“ swoje ustąpienie z dotychczasowego stanowiska. W oświadczeniu swym podkreśla politykę Stalina jako „fałszywy manewr polityczny“, skierowany przeciw współpracy Anglii ze Stanami Zjednoczonymi. Stalin zdradza zamiary, które są nie do pogodzenia z taką współpracą. Nie może być mowy o współpracy z krajami demokratycznymi, jak długo rząd w Moskwie i jego kierownicy w rzeczywistości prowadzą własną, tajną politykę, która ma zupełnie inne cele, aniżeli te, które oficjalnie są podawane.

### Sprawozdanie sytuacyjne z frontu wschodniego

BERLIN, 17. 4. — Agencja Telepress dowiadyuje się z dobrze poinformowanego źródła następujących szczegółów o sytuacji na wschodnim froncie:

Bolszewicy pomimo nieprzerwanych ataków przypuszczanych znacznymi siłami w rejonie na południowy zachód od linii Symferopol—Bakczyseraj nie zdołali przeszkodzić wojskom niemieckim w zajęciu przewidzianych linii w górach Jała w rejonie Sewastopola. Formacje niemieckie skoncentrowały się tam od strony wschodniej i północnej, podczas gdy ich wojska odwodowe powstrzymały nacisk sowiecki koło magistrali Symferopol—Sewastopol oraz na jej flocie i przez cały dzień w niezwykłe zaciętych walkach rozbiły forsowne manewry bolszewików, mające na celu przełamanie.

W rejonie dolnego Dniestru akcja powstrzymania ofensywy sowieckiej czyni szybkie postępy. Rzeki w tym rejonie silnie wzebrały. Ułatwia to akcję obronną sowieckich prób przeprawienia się przez rzeki. Również kontynuowano z powodzeniem ryglowanie i niszczenie wysuniętych naprzód części sił bolszewickich wśród zakrętów Dniestru.

Pomiędzy Dniestrem i Prutem bolszewicy zachowywali się biernie z wyjątkiem okolicy Orhei, gdzie odparto ponownie wypadki bolszewików wspierane przez pojedyncze czołgi. Po nieudaniu się ich prób przełamania, bolszewicy zajęli się uzupełnianiem i przegrupowywaniem swych dywizyj. Jest to widocznie następstwem poważnych sukcesów pozycyjnych, uzyskanych przez wojska nie-

mieckie i rumuńskie na północny-zachód od Jassy.

Na północ od górnego Dniestru formacje niemieckie, które ostatnio pokrzyżowały wszystkie przedwczesne sowieckie manewry okrążające, rozszerzyły linie niemieckie na południowy zachód od Tarnopola i w toku gwałtownych walk odparły szereg ataków sowieckich. Na zachód od Tarnopola formacje niemieckie wsparły znacznymi siłami lotnictwa zyskały dalej na terenie w kierunku wschodnim. Załoga Tarnopola odrzuciła koncentryczne ataki kilkakrotnie przeważających bolszewików w zachodniej części zbombardowanego i spalonego b. miasta Tarnopola z bezprzykładną dzielnością wśród nieustannego ognia ciężkiej artylerii i granatników.

W rejonie między Brodami i Kowlem niemieckie zyski terenowe skolidowały się dzięki dalszym skutecznym wypadom ku wschodowi. Na rejon ten bolszewicy ściągają obecnie posiłki. Kilkaset niemieckich samolotów bojowych w czasie nocnych operacji bombardowało ruch dowozu posiłków w rejonie Sarn. Bombardowanie trwające kilka godzin przy użyciu bomb wszystkich kalibrów zamieniło w gruz i popioły większą część tego punktu operacyjnego. Pożary olbrzymich rozmiarów świeciły noc. Obrona artylerii przeciwlotniczej i myśliwców bolszewickich, najwidoczniej zaskoczonych tym atakiem była słaba. Z operacji tych tylko dwie maszyny niemieckie nie powróciły. Ponadto lotnictwo niemieckie bombardowało dworce kolejowe w Dubnie i Równym i kontynuowało

zwalczanie sowieckiej komunikacji dowozu posiłków.

Na północnym odcinku, podobnie jak i na odcinku środkowym, trwa odwilż, która na poszczególnych sektorach osiągnęła swego punktu kulminacyjnego. Temperatura, która w nocy spada zaledwie do kilku stopni poniżej zera, w dzień znacznie podnosi się. Wprawdzie jezioro Pejpus jest jeszcze zamarznęte, jednak wykazuje już silne rysy i jest już niedostępne dla pojazdów. W rejonie na południe Pskowa bolszewicy kontynuowali wczoraj swoje bezskuteczne próby przełamania przypuszczając liczne ataki w sile batalionu i pułku przy silnym poparciu samolotów bliskiego wsparcia. Ataki te w zaciętych walkach odparto i zniszczono pewną liczbę czołgów sowieckich.

### Głos dnia

W artykule, opublikowanym w tygodniku politycznym „El Espanol“, pisze dyrektor dziennika „Arriba“ Xavier de Echarti, że godzi na zwycięstwa sowieckiego stała by się godzina śmierci dla całej Europy. Udowodnia on, że wojnę światową prowadzi się obecnie wyłącznie tylko jeszcze z punktu widzenia imperializmu młota i sierpa. M. in. mówi on:

„My Hiszpanie wiemy o tym dobrze, że polityka sowiecka zdążyła od 25 lat niezmiennie do jednego celu, a mianowicie do rewolucji

światowej. Dla Moskwy nie istnieją żadne granice, żadne umowy i żadne pakiety, które by posiadały jakieś widoki na respektowanie. Świa: może zagłębiać się w dyskusji nad tym, czy wykonana będzie lub nie inwazja anglo-saska do Europy, mogą się odbywać różnorodne konferencje polityczne — bolszewicy przypatrują się temu spokojnie, a w danym momencie potrafią oni zrealizować z Moskwy swe żądania nawet w wbrew woli własnych swych sojuszników.“



# Plan represyj alianckich przeciw Szwecji, Irlandii, Portugalii, Hiszpanii i Turcji

□ B. francuski minister spraw zagranicznych Hanotaux zmarł we wtorek rano w Paryżu w wieku 81 lat. Piastował on w gabinetach Dupuy (1894—1895) i Melini (1896—1898) stanowisko ministra spraw zagranicznych. Na jego okres urzędowania przypadają ważne rokowania francusko-rosyjskie i rozgraniczenie posiadłości francuskich oraz angielskich w Afryce.

★ Przybyły niedawno ze Związku Sowieckiego z powrotem do Włoch komunistę Patmaro Togliatti, według doniesienia „Timesa” z Neapolu, wygłosił we wtorek swoją pierwszą wielką mowę. Na temat monarchii oświadczył on m. i. „Nie może ulegać wątpliwości, że monarchia musi być wreszcie zlikwidowana”.

▲ Minister spraw zagranicznych Hiszpanii poświęcił we wtorek wieczorem nowe połączenie radiotelefoniczne z wyspą Lanzarote położoną w grupie wysp Kanaryjskich. Przy pierwszej rozmowie telefonicznej obecny był cały szereg wyższych urzędników.

⊗ „Svenska Dagbladet” donosi wiadomość londyńskiej agencji Associated Press, według której spodziewane są obecnie najostrejsze zarządzenia celem dalszej izolacji Irlandii. Na razie istnieje zamiar przerwania całej neutralnej żeglugi w kierunku Irlandii.

□ Na skutek katastrofy oberwania się ziemi w Drontheimie o której donosiliśmy, straciło życie trzy osoby. Uznać trzeba również za zniszczony cały szereg domów mieszkalnych. Warstwy ziemi, które uległy oberwaniu się, składają się przeważnie z gliny.

⊗ Brytyjska służba informacyjna donosi z Buenos Aires, że rząd dyktował żydowskiej spółce kolonizacyjnej grzywnę w kwocie 103.670 pesetów za uchylanie się od płacenia podatków. Malwersacje te podatkowe sięgają wstecz aż do roku 1935.

⊗ Donoszą z pewnego punktu oparcia na południowym Pacyfiku: W dniu 7 kwietnia japońskie statki motorowe natknęły się na południe od Nowej Gwinei na trzy alianckie torpedowce. Po godzinnej walce udało się zatopić jedną aliancką łódź torpedową, dwie dalsze zaś zwróciły się do ucieczki silnie uszkodzone.

▲ Nowy dyplomatyca przyjechał do Węgier w Danii, poseł de Kristoffy przybył do Kopenhagi. Minister de Kristoffy, który już ubiegłego lata został mianowany poselem Węgier w Kopenhadze, objął to stanowisko początkowo jako charge d'affaires.

⊗ W ramach akcji zwalczania opium, z dniem 1 maja zostanie w Nankinie otwarte biuro dla kontroli i konfiskaty opium. Filje tego biura będą utworzone w większych miastach prowincjonalnych.

□ Oficjalny dziennik marynarki hiszpańskiej ogłosił zarządzenie, w myśl którego cały personel, stojący prowizorycznie w służbie marynarki, zostanie uznany jako zmobilizowany.

⊗ W pałacu Ginetti, w mocno zbombardowanym Velletri zabezpieczyły niemieckie wojska cenną bibliotekę i przewiozły ją do Rzymu, gdzie odebrała ją właścicielka księżna Ginetti.

⊗ W serbskim mieście Nisz odbyło się wielkie zgromadzenie ludowe, na którym ludność w najostrejszej formie protestowała przeciwko dokonaniu dnia 5 kwietnia przez anglo-amerykańskie lotnictwo ataku terrorystycznego.

★ Japońskie władze przekazały narodowemu rządowi Chin posiadłości chińskie, które dotychczas były zajęte dla celów wojskowych. Rozchodzi się tu o 3.900 obiektów w Chinach Centralnych, z czego przypada na sam Nankin i Szanghaj przeszło 1.000 obiektów.

★ Pracujące w Anglii północno-irlandzkie i irlandzkie duchowieństwo dotknięte jest również wydanym niedawno zakazem podróży. Zatrudnione w Anglii irlandzkie duchowieństwo i zakonnie pozbawione są w przyszłości możliwości powrotu do swojej ojczyzny.

⊗ Liczba ofiar śmiertelnych po anglo-amerykańskim ataku lotniczym na okolice wielkiego Paryża w nocy na poniedziałek wynoszą według ostatek obliczeń, 177, a rannych 179 osób.

⊗ Urzędowo donoszą, że poseł Stanów Zjednoczonych w Berlinie wręczył naczelnikowi politycznego departamentu dnia 10 kwietnia, jako pierwszą wpłatę na poczet odszkodowania za powstałe wskutek bombardowania Schaffhausen szkody, czek opiewający na milion dolarów.

GENEWA, 17. 4. — Dziennik londyński „Times” w dłuższym artykule na temat „Neutralności” dzieli neutralnych na różne kategorie, przy czym Szwajcarię i Szwecję traktuje jako sprawy równoległe. Dziennik reprezentuje tezę, że neutralność jest przeżytkiem historycznym, który musi być zlikwidowany po zakończeniu obecnej wojny. Dziennik następująco odparł argumenty, wysunięte przez neutralnych, celem usprawiedliwienia swego stanowiska: „Motyw, że kraje neutralne nie mogą narażać swego przemysłu na połowiczne sparaliżowanie a swej ludności na jakiegokolwiek ograniczenia lub braku, nie może być uznany, podobnie jak i inny motyw, że Alianci dotychczas zezwalali na to, czego obecnie pragną zakazać. W rzeczywistości Alianci w czasie, kiedy nie mogli wysuwać żadnych pretensyj, zamysłali czy na niektóre praktyki. Dziś jest zupełnie zgodne z prawem, że Alianci żądają od nich wstrzymania tych praktyk, w których przyzwyczajenie, egoizm, chęć zysku i obojętność wobec nieszczęścia drugich, odgrywają decydującą rolę. W gruncie rzeczy neutralność nie da się pogodzić z istnieniem zorganizowanej społeczności państwowej”.

SZTOKHOLM, 17. 4. — Urzędowa agencja szwedzka TT rozpowszechniła we czwartek wieczorem następujący komunikat: „Wobec wiadomości, jakie przyniosła prasa zagraniczna na temat demarche brytyjskiego i amerykańskiego w pewnych krajach neutralnych, agencja TT zwróciła się z odpowiednim zapytaniem do ministerstwa spraw zagranicznych.”

Na skutek tego ministerstwo doniosło, że w czwartek po południu posłowie brytyjski i amerykański wręczyli sobie odnośnie do handlu uprawianego przez Szwecję z krajami Osi.

BERNO, 17. 4. — Agencja amerykańska „United Press” donosi z Nowego Jorku: „Krok, jaki podjęli Alianci w Szwecji, jako też równoczesny nacisk aliancki na różne inne neutralne kraje europejskie, komentarze amerykańskie uważają jako praktyczne wykonanie polityki, zapowiedzianej przez sekretarza stanu Hulla. Dziennik „Herald Tribune” dowiaduje się, że wydział dla gospodarki zagranicznej w departamencie stanu oraz odpowiednia placówka urzędowa rządu brytyjskiego rozważyły już cały szereg zarządzeń natury gospodarczej przeciwko Szwecji na wypadek, gdyby rząd szwedzki nie zechciał się zastosować do życzeń Aliantów.”

W liczbie tych zarządzeń wymienia się: wstrzymanie dostaw ropy oraz zatrzymanie wszelkich dostaw pszenicy i skór dla Szwecji. W odniesieniu do Irlandii rozważano wstrzymanie ropy oraz dostaw pszenicy i maszyn amerykańskich. W odniesieniu do Portugalii w rachubę ma wchodzić wstrzymanie eksportu olejów i maszyn, do Hiszpanii zaś dalsza blokada ropy oraz wstrzymanie dostaw węgla brytyjskiego.

W związku z tym zwraca się uwagę jeszcze na to, że wstrzymane już zostały dostawy broni anglo-amerykańskiej dla Turcji. W dalszym ciągu jednak rozważa się jeszcze blokadę eksportu towarów przemysłowych, chemikali, lekarstw, węgla itd., co wszystko dotąd dostarczano do Turcji.

BERNO, 17. 4. — Szwajcarski dziennik „TAT” zajmuje się w artykule wstępnym ostatnią mową sekretarza stanu Hulla. W echach swiata dotyczących mowy Hulla — tak pisze dziennik — Szwajcaria jest zaledwie wzmiankowana. Nie oznacza to w żadnym wypadku, jakoby nas nic nie obchodziły zasadnicze odpowiedzi, z jakimi spotkały się insynuacje Hulla ze strony Szwecji, Hiszpanii, Portugalii i Turcji. Przeciwnie, my musimy w pierwszej linii bronić się przeciwko temu, aby pojęcie neutralności w wojnie totalnej nie zostało przekreślone i aby mniejsze państwa zmuszono do porzucenia swej neutralności. Gdyby

jeszcze dzisiaj wymazano pojęcie neutralności, to by ucierpieć musiała na tym niewątpliwie misja Związku Szwajcarskiego. Jakżeż zresztą da się to pogodzić, że przeciwko neutralności właśnie Ameryka używa tak ostrych słów, skoro przedstawia się Szwajcarię tak chętnie jako wzór pokojowych zw. narodowych?

SZTOKHOLM, 17. 4. — „Folkets Dagblat” nazywa angielsko-amerykańską notę do Szwecji jako jedno z największych uchybień neutralności, jakich kiedykolwiek dopuszczono się wobec Szwecji. Nota ta oznacza w rzeczywistości — tak pisze ten dziennik — że Anglia i Stany Zjednoczone chcą kierować szwedzkim handlem. Gdyby szwedzki rząd w tym wypadku powiedział „tak”, wówczas Szwecja nie byłaby już więcej neutralną. To jest jednakże właśnie to,

czego pragną Alianci i dzieje się to nadużycie w imię wolności. Cała ta akcja ujawnia słabość Aliantów, mimo ich wielkich słów. Gdyby Szwecja przyjęła te żądania, to oznaczałoby to ni mniej, ni więcej, jak zostanie państwem wasalskim bloku Stany Zjednoczone—Unia Sowiecka—Anglia. Odpowiedź zatem brzmić musi „nie”.

SZTOKHOLM, 17. 4. — Angielska służba informacyjna donosi ze Stambułu, że od chwili zerwania pertraktacji anglo-tureckich w Ankarze, tzn. od lutego, opuściło Turcję 340 techników brytyjskich.

GENEWA, 17. 4. — Lord Vansittard atakuje w otwartym liście państwa neutralne, zarzucając im, iż nie respektują zobowiązań wynikających z ich neutralności.

Określa on przy tym jako pozycję

## Walka konkurencyjna USA i Anglii o naftę na Bliskim Wschodzie

SZTOKHOLM, 17. 4. — Amerykański sekretarz stanu dla marynarki pułkownik Knox złożył komisji finansowej Izby Reprezentantów Stanów Zjednoczonych oświadczenie na temat rywalizacji Anglików i Amerykanów w sprawie zabezpieczenia koncesji naftowych na Bliskim Wschodzie.

Oświadczenie to, które niewątpliwie odzwierciedla punkt widzenia rządu amerykańskiego, jest z tego powodu wprost sensacyjne, ponieważ stanowi oficjalne ostrzeżenie wobec Wielkiej Brytanii, aby nie mieszała się do amerykańskich interesów naftowych. Pułkownik Knox stwierdził, że Stany Zjednoczone są zdecydowane pozbyć się w ten czy inny sposób wszelkiej konkurencji w tej dziedzinie.

Knox zobowiązał na wstępie wyśliki amerykańskich koncernów naftowych, które od szeregu lat starają się o zdobycie nowych rezerw naftowych dla Stanów Zjednoczonych. Wobec tego że dotychczas posiadane źródła nie wystarczają. W Arabii Saudzkiej północno-amerykańskie towarzystwa naftowe zainwestowały poważne sumy w nadziei, że uda się całą produkcję naftową zapewnić dla Stanów Zjedn. Rząd arabski dał się jednak skłonić do przyjęcia od strony brytyjskiej sum pieniężnych, co zaniepokoiło towarzystwa północno-amerykańskie. Wobec tego północno-

amerykańskie towarzystwa naftowe jak „Standard Oil” i „Texas Company” zwróciły się do rządu w Waszyngtonie o pomoc. Rząd wyraził gotowość przejęcia 50% udziałów w Arabii, co odrzucił jednak towarzystwa naftowe, ponieważ nie życzą one sobie żadnego udziału państwowego.

Później zdołano uzyskać porozumienie, przewidujące budowę naftociągu z zatoki Perskiej do Morza Śródziemnego na koszt państwa. W zamian za to towarzystwa naftowe zobowiązały się dostarczyć miliard bezcuklek nafty do Stanów Zjednoczonych po cenie niższej o 25% od cen rynkowych. Rząd wyraził zasadniczą gotowość do ochrony amerykańskich interesów naftowych na Środkowym Wschodzie. Do powyższych informacji Knox dodał następujące ostrzeżenie:

„Ufamy, że nikt nie będzie tam przeszkadzał naszym kolom, ponieważ zapewniamy z całym zdecydowaniem, że nie będziemy cierpieć, aby ktokolwiek wcał się w nasze interesy”. Koncesje amerykańskie będą chronione w dostateczny sposób. Jesteśmy zdecydowani stworzyć sobie potężną rezerwę naftową, z której będziemy korzystali tylko w wypadku największej konieczności.

KRAKÓW, 17. 4. — Na marginesie angielsko-amerykańskiej walki konkurencyjnej o naftę oraz wywodów Knoxa pisze „Krakauer Zeitung”:

Końcowe wnioski oświadczenia Knoxa stanowią więc zdecydowane wypowiedzenie wojny wobec brytyjskich towarzystw naftowych. Przekreślają one również wszelkie ujemne przez stronę brytyjską życzenia odnośnie do zawarcia jakiegokolwiek kompromisu oraz podziału interesów naftowych. Niewątpliwie Knox złożył to znamienne oświadczenie nie tylko w imieniu ministerstwa marynarki, lecz w imieniu całego rządu Stanów Zjednoczonych.

Londyn ujrzał się więc w obliczu zupełnie nowej sytuacji. Knox zażądał z gwałtownym hałasem drzwi do rokowań i grozi Brytyjczykom żelazną pięścią na wypadek, gdyby ośmielili się nadal występować w Arabii, jako konkurenci Amerykanów. Wyzwanie pod adresem

szczególnie obrażające i drastyczne „naszych t. zw. Aliantów Portugalii i Turcji”. Zarzuca on tym krajom dostarczanie materiałów wojennych dla Niemiec „z chęci zysku lub z innych powodów”.

Autor wysuwa żądanie, aby rządowi tych krajów z większym niż dotychczas naciskiem oświadczono, że następczo, jakie wyniki z ich działań, będą musiały same ponieść.

Jako represję wymienia on wypowiedzenie stosunku sojuszniczego. Dla tego rodzaju kategorii państw przy rokowaniach pokojowych, pisze dalej Vansittard, nie powinno się rezerwować nawet miejsca przy stole obrad. Słowem Hulla można tylko przyklasnąć. Konieczne są czyny, aby tym słowom nadać odpowiednią skuteczność.

narodowej dumy brytyjskiej nie mogło wypaść ostrzej.

Równocześnie jednak oświadczenie Knoxa oznacza, że Stany Zjedn. zdecydowały się ostatecznie na uprawianie aktywnej polityki śródziemnomorskiej, ponieważ budowa naftociągu z Zatoki Perskiej do Morza Śródziemnego i utworzenie jakiejś wielkiej rezerwy naftowej nie miałyby sensu, gdyby flota Stanów Zjednoczonych nie była gotowa do objęcia ochrony nad tymi inwestycjami. W ten sposób wschodni rejon Morza Śródziemnego stał się jakiegoś niezgody pomiędzy Wielką Brytanią i Stanami Zjednoczonymi, przy czym nie można przeoczyć faktu, że i trzeci interesent, mianowicie Moskwa, bardzo silnie zaangażowała już swoje atuty w tej grze.

Możliwym jest, iż oświadczenie Knoxa zyska kiedyś historyczne znaczenie, ponieważ stworzyło ono zarodek do nowej walki o wpływy, która może się rozegrać w bliższej lub dalszej przyszłości.

### Gen. Watutin zmarł

SZTOKHOLM, 17. 4. — Sowiecki dowódca t. zw. pierwszego frontu Wkrańskiego, generał armii Watutin, zmarł w nocy na 15. 4. po ciężkiej operacji w Kijowie, jak o tym donosi sowiecka służba informacyjna.

### Król włoski usuwa się

SZTOKHOLM, 17. 4. — B. król włoski Wiktor Emanuel oświadczył, jak donosi agencja Reutersa, w przemówieniu radiowym, że pragnie się wycofać z polityki a syna swego zamianować „namiestnikiem Włoch”. Nominacja ta wejdzie w życie, o ile wojskom alianckim uda się wkroczyć do Rzymu. Dalej oświadczył Wiktor Emanuel, że on był tym, który przed 8-miu miesiącami położył koniec rządowi faszystowskiemu i przeprowadził Włochy na stronę Aliantów.

### Wendell Willkie rezygnuje z kandydatury?

SZTOKHOLM, 17. 4. — Brytyjska służba informacyjna donosi z Omahy, że Wendell Willkie oświadczył, iż doszedł do przesądzenia o niemożliwości postawienia swej kandydatury. Prosi on przeto swych przyjaciół, aby wstrzymali wszelkie w tym względzie zabiegi i nie przedkładali konwentowi jego nazwiska.

### Rekonstrukcja rządu w Boliwii

MADRYT, 17. 4. — Agencja „Efe” donosi, że gabinet boliwijski został zrekonstruowany w sposób następujący: Ministrem spraw zagranicznych został Enrique Valivieso, ministrem finansów Jorge Zarco, ministrem obrony major Jose Pinto, ministrem rolnictwa major Emundo Nogales.

### Badoglio napisał książkę

MADRYT, 17. 4. — Jak donosi pewien dyplomata brytyjski przybyły z Neapolu do Madrytu, Badoglio napisał książkę. Jak słyhać, pewna wielka amerykańska firma wydawnicza stara się o nabycie prawa wydania tej książki. Pierwotnie zatytułował ją: „Moja droga do Rzymu”. Wskutek nieudania się lądowania w Nettuno. Badoglio widział się jednak zmuszony przerobić książkę i zmienić tytuł na: „Moja droga do Aliantów”. Firma wydawnicza nie chce czekać z drukiem aż Badoglio dojdzie do Rzymu. Firma ta sądzi, że nie można wiedzieć, jak długo to jeszcze potrwa, a na książkę tej i tak można zrobić wielki interes.

## Ciężkie ataki lotnicze na Węgry

BUDAPESZT, 17. 4. — Agencja MTI donosi, że w późnych godzinach popołudniowych dnia 12 kwietnia samoloty anglo-saskie wykonały dwukrotnie w kilku falach ataki terrorystyczne przeciwko Budapesztowi i kilku miastom prowincjonalnym. Ludność poniosła straty, powstały również szkody w budynkach. Węgierska artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła kilka bombowców czteromotorowych.

W południe dnia 13 kwietnia — Anglo-Amerykanie wykonali nowy wielki atak lotniczy przeciwko Węgrom. O godzinie 11 przed południem

cztery formacje w kilku falach wtargnęły nad obszar kraju poprzez granicę południowo-zachodnią Węgier. Dwie formacje, każda w dwóch falach, atakowały bombami Budapeszt. W toku jest stwierdzanie powstałych szkód.

Samoloty alianckie zaatakowane zostały przez myśliwców węgierskich i sprzymierzonych, przy czym rozproszone je i zmuszono do odwrotu. Czynną była również artyleria przeciwlotnicza, która zadała formacjom ciężkie szkody. Dotąd stwierdzono, że stracone zostały 24 bombowce alianckie.



Ostrzeżenie lotnicze: 3 sygnały w ciągu minuty

Alarm: sygnał 1-minutowy (ton wyjący)

Zapowiedź odwołania alarmu: 3 sygnały w ciągu minuty

Odwołanie alarmu: sygnał 1-minutowy (ton wysoki)

W SPRAWIE WYNAGRODZENIA ZA PRACĘ NIEDZIELNĄ

Z ważnością od dnia 1 stycznia 1944 weszło w życie następujące rozporządzenie wykonawcze do rozporządzenia z 31 października 1939 o unormowaniu warunków pracy oraz ochronie pracy w Gen. Gub. z dnia 14 grudnia 1940:

„Jeżeli z powodów kierowania zużyciem energii przekłada się w zakładzie czas pracy na niedzielę i jako wyrównanie za tę pracę w nie-dzielić udziela się wolnego czasu w innym dniu w tygodniu, to nie należy płacić dodatku za pracę niedzielną.

Jeżeli z tych samych powodów przekłada się pracę na jedno lub więcej popołudni sobotnich i jako wyrównanie za to udziela się odpowiednio równego czasu wolnego w innym dniu tygodnia, to nie należy płacić dodatku za pracę nadliczbową.

O ile w razie takich przełożeń odpadają godziny pracy, które odrobiono uprzednio w inne dni lub odrobić później, to za tę pracę uprzednią lub dodatkową nie należy również płacić dodatku za pracę nadliczbową. Zarządzenie obowiązuje niemieckich i nie-niemieckich zatrudnionych.

WYNIKI CIĄNIENIA LOTERII LICZBOWEJ Z 15 BM.

Przedstawiają się następująco: Pierwsze wywołanie — 14, drugie — 63, trzecie — 60, czwarte — 3, piąte — 61.

DAJ GROSZ NA POLSKI KOMITET POMOCY LWÓW — SOBIESKIEGO 13

Nowe instrukcje władz gospodarczych w sprawie wystaw sklepowych

Patrząc na szybą wystawową zakładu handlowego, wielokrotnie widzi się przy artykułach małe napisy — „sprzedane“, „własność prywatna“, „sztuka wystawowa“ itp. Wystawy z takimi napisami można dziś zauważyć w całym szeregu branż. — Przechodząc mimo woli zadaje sobie pytanie, dlaczego reklamuje się artykuły, których faktycznie nie można nabyć.

Pół roku temu Rząd Generalnego Gubernatorstwa wydał zarządzenie o reklamie wystawowej. W myśl zarządzenia, wszystkie przedmioty wystawione powinny być dostosowane do wojennej sytuacji. Omawiane przepisy dotyczyły wyraźnie towarów nieprodukowanych obecnie ze względu na sytuację wojenną i towarów, których nie ma na składzie. W uzupełnieniu wspomnianego zarządzenia, za zgodą Głównych Wydziałów Gospodarki i Propagandy, wyszły ostatnio instrukcje Grupy Gospodarczej Handlu Detalicznego w Głównej Grupie Gospodarki Przemysłowej i Ruchu w Centralnej Izbie. Wszystkie zakłady handlu detalicznego muszą wprowadzić w życie postanowienia ostatniej instrukcji od dnia 31 maja br.

W myśl instrukcji w oknie wystawowym można pokazać tylko te towary, którymi dany zakład handlowy i które posiada faktycznie na składzie. Postanowienie to nie dotyczy modeli. Artykułów kolonialnych nie wolno wystawiać w oknach. W ich miejsce można wystawić odpowie-

ZNIŻKA CEN ARTYKUŁÓW FOTOGRAFICZNYCH

Urząd dla Kształtowania Cen w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa uregulował ostatnio ceny dla artykułów fotograficznych, w związku z czym nastąpiła pewna obniżka cen.

Nowa regulacja cen odnosi się zarówno do artykułów wyprodukowanych w Generalnym Gubernatorstwie jak również i artykułów sprowadzonych z Rzeszy Niemieckiej. Przy nowej regulacji cen artykułów fotograficznych, w jak najdalej idącym stopniu wzięto pod uwagę ochronę interesów tutejszego przemysłu i handlu.

Nowe ceny odpowiadają poziomowi tych cen, które obowiązywały w Rzeszy do dnia 31 grudnia 1942 roku. Wobec tego ostatnie ceny dla GG nie uwzględniły dalszej niżki cen, która nastąpiła w Rzeszy po 1 stycznia 1943 roku. Nowa regulacja cen obowiązuje przemysł od 15 kwietnia br., handel zaś od 1 czerwca 1944 roku.

dnie plakaty itp. W oknie wystawowym można wystawiać artykuły spożywcze, które wydawane są na karty żywnościowe i które nie ulegają zepsuciu za szkłem.

Celem uniknięcia nieporozumień, omawiana instrukcja wyraźnie wymienia te przedmioty, których nie można wystawiać za szybą wystawy sklepowej. Instrukcja podaje również specjalne przepisy na wypadek wysprzedania artykułu, którego wzór wystawiono w oknie sklepowym.

Powiatowe Grupy Handlu mają sprawdzać, czy wszyscy właściciele poszczególnych zakładów handlu detalicznego dostosowali się do wyznaczonych instrukcyj i wprowadzili je w życie w przepisowym czasie. Nadzór nad całością wykonania zarządzeń sprawują Okręgowe Grupy Handlu Detalicznego.

Kwiecień w przypowieściach ludowych

Miesiąc ten przedstawia się w przypowieściach ludowych barwnie i zajmująco:

Przed wszystkim jest zwodniczy: „kwiecień — plecień, bo plecie niby żmą, niby latem, a przeplata wszystkim kwiatem“. „Na kwiecień — ostatki z gumna wymieciem, ale też byle z czego i wianek już spleciem“. Dla gospodarzy „kwiecień, gdy jest suchy — nie daje dobrej otuchy, a gdy w kwietniu spadną pierwsze deszcze, będziemy mieli pogodną jesień jeszcze“, za to: „grzmot w kwietniu — dobra nowina, już szron roślin nie pościna“.

Wesoły dzień zaczyna ten miesiąc. 1 kwietnia „Prima aprilis: — nie patrz, bo się omylisz!“

„Na Wielkanoc, gospodarzu, nie mów jeszcze: hoci! bo chociaż grzeje w dzień, ale mrozi w noc. Lecz od Wielkijnoy — to już będzie inaczej przy Boskiej pomocy“. Św. Wojciech (23 kwietnia) przynosi cały zasób przypowieści, z których kilka przytaczamy, np. „Na św. Wojciecha — w polu już pociecha“ lub „W św. Wojciech żaba skrzecze — ale jeszcze kozucha nie ściągaj czełce, bo jeśli na św. Wojciecha śnieg pada — to trzecia kopa siana na łąkach przepada“, a „jeśli deszczyk lub grzmi na św. Wojciecha — to już pewnie rośnie na polu strzecha“. „Kto sieje jarkę dopiero po świętym Wojciechu — to lepiej, żeby zatrzymał ją w miechu“. Inne przepowiednie głoszą, że: „Jeśli na św. Wojciech wrony z żyta nie widać — to już

W artystycznej pracowni lalek

Jesteśmy w artystycznej pracowni lalek; ludno tu i gwaro, odnosi się wrażenie, że żywymi istotami są nie tylko pracownice, ale że miniatury, niewykończony jeszcze kadłubki zaczynają również ożywać.

Tak się dzieje w istocie; ledwie zarysowane figurki leżą bezwładne, zbudowane na kształt ludzki, z prądowo złożonymi mięśniami i poręczami, aż przejdą w artystyczne ręce, które nadadzą im rumieńców, tchną w nie ruch — istotę wszelkiego życia. Figurki stylizowane, traktowane realistycznie, ucieleśnienie bajek i legend, pół roku i miesiąc, wreszcie bogaty dział karykatur — cały ten światek posiadający swój indywidualny wyraz, rodzi się w natężeniu i trudzie.

Praca nad jedną lalką trwa przez trzy dni; lalka jeszcze nie jest skończona, wykończeniem jej zajmuje się artystka. Jak widzimy, jest to

żmudny wysiłek, ale też jeśli chodzi o efekt — lalki z artystycznej pracowni nie znajdują równych sobie — znalazły zrozumienie; dziś marna tandeta, standardowy wyrób masowych kukiełek bez wyrazu, nie ma na ogół popytu. Dla starszych lalek ma wartość podobnie jak figurka z cennej porcelany, a i dziecko o zmysle artystycznym odróżnia zyczną kukiełkę od miniaturki, która w swoim ruchu, grymasie, wyglądzie przypomina mu widziane twarze, albo urojone na podstawie bajek.

Lalki zaludniają wystawę. Jak powstaje projekt wystawy?

Na to pytanie artystka nie znajduje konkretnej odpowiedzi; projekt jest wynikiem natchnienia, a w ciągu realizacji tworzą się nowe koncepcje, z których montuje się całość. Wystawę zmienia się z zmianą sezonu, a także uwzględniając specjalne okoliczności i święta. Dla przechodnia jest zasadniczo rzeczą obojętną co daje impuls do kompozycji — działa na niego sam efekt wystawy i kompozycja jako całość.

Zainteresowanie publiczności artystycznymi figurkami wzrosło się ogromnie. Przed wojną, w powodzi wspaniałych wystaw i ich różnorodności, ginęły te małe cudne i cudeńka wojennych, miniaturki, dobijają się o wzniesienie piękna, narzucają się swoim smakiem, gustem, wyrazem, opracowaniem. Zamówienia napływają i wzrastają i wiele figurek modeluje się na podstawie fotografii przynoszonych przez publiczność. Artystyczne lalki idą w świat, wypierając bezmyślne kukiełki z rynku i wzburzając poczucie smaku.

W ośrodkach działkowych rozpoczęto już prace

Z każdym dniem słoneczniej i cieplej. Na drzewach i krzewach ukazały się już pączki. W powietrzu czuć nowe, budzące się życie. W ogrodach, sadach i ogródkach działkowych rozpoczęto już rzetelną pracę — podobnie jak w latach ubiegłych. Kto posiada kawałek ziemi, spieszy codziennie aby go skopać i uprawić pod zasiew, względnie sadzenia. Obojczyk działkowy w obecnych ciężkich czasach nie jest tylko sportem, nie jest odprężeniem po znożonej pracy, tak jak to było przed wojną. Najskromniejsza działka to źródło, dostarczające ziemniaków i cennych, bogatych w witaminy ja-

zyn, które rodzina spożywa przez całą wczesną wiosnę.

Polskie Komitety Opiekuńcze w poprzednim roku założyły 34.825 małych ogródków. Zasadniczo były to parcele oddane do dyspozycji faktycznie potrzebującym rodzinom. Małymi kosztami zebrano w roku ubiegłym 14.353 ton ziemniaków, zboża, różnego rodzaju jarzyn i roślin sarszałkowych. Dziś zainteresowanie ludności ogródkami działkowymi jest bardzo duże. Pomimo trudności o trzymaniu nasion, nawozów i narzędzi ogrodniczych, praca w ogródkach działkowych jest nie mniej intensywna jak w latach ubiegłych.

PUCHAŁA

Utartym zwyczajem za kulisami, zmieniono mu nazwisko Puchalski. Na Puchałę, które doskonale nadawało się do jego postaci.

Przetrasponowany na Puchałę Puchalski, któremu natura poskąpiła urody, był kwadratowej figury — kwadratowej twarzy — o małym zadartym nosku i rybich, wypukłych, okrągłych oczach, wzrostu mniej niż średniego. Włosy bez określonej barwy — wypływały z tendencją do łysiny. Jedyną okrasę i urodę stanowił dziecięcy, miły, pogodny i rozbrajający uśmiech, który opróżniał tę nieładną twarz, i tuszował wady fizyczne i braki.

Toteż wszystkie te przemile, zabawne i nieszkodliwe igraszka, którymi zabawiał chętnych słuchaczy, a w które z biegiem czasu sam zaczął wierzyć, okraszane tym miłym uśmiechem, jednaly mu nie tylko sympatię w gronie golegów, ale i serca również.

Jako aktor, spędzał swój żywot przeważnie na scenach prowincjonalnych (poza krótkim okresem na krakowskiej scenie) zajmując drugoplanowe stanowisko. Stanowił użyteczną siłę, tak cenną zwłaszcza w małych teatrach. Puchała był do wszystkiego! I suflera zastąpił gdy okazała się potrzebna, i inspicjenta — a nawet rekwizytora.

Chętny — usłużny — wiecznie zalatany i nie mający czasu — w ciągłym pośpiechu i gonitwie. Spocony i zziębnięty, uwijał się za kulisami mając zawsze „pełne ręce roboty“, które wykonywał nie na czas, i nie-dokładnie, jednym słowem źle. mimo najlepszych chęci i starań! Ale mimo to lubiany był i patrzano przez palce na te niedokładności.

Puchała potrafił najzgorzalszych hipochondryków ożywić i wywołać uśmiech na usta, swoimi opowieściami, w których jakoby sam brał udział w niewiadomym czasie i przestrzeni...

Między innymi opowiadał, jak to pewnego razu w Wiedniu, podczas rewii wojskowej, w której brał udział, pewien rosyjski wielki książę, zwrócił na niego specjalną uwagę pytając go o nazwisko...

Tenże sam wielki książę — w jakimś nieokreślonym później czasie w Petersburgu, podczas parady wojskowej zobaczywszy go w szeregach kirasjerów, poznał go od razu, zwracając się doń ze słowami: — Serwus Puchała! Wie, geht's?! Koleszy pokładając się od śmiechu, zapytywali: — A skądże wziąłeś się we Wiedniu? — Jako austriacki poddany. — No, a w Petersburgu przy wojsku?! — Bo się tam naturalizowałem. — A dla czego zagadał do ciebie ten rosyjski książę po niemiecku? — Bo to był austriacki pułk...

Puchała był czuły na kobiece wdzięki. Kochał się przeważnie nieszczęśliwie, bez widoków powodzenia. Kochał i cierpiał... A cierpiał bo kochał...! Tym razem skierował swoje niefortunne zapęły, w stronę zamężnej koleżanki, młodej, przystojnej pani Leońskiej, której mąż zyskał sobie w światku teatralnym opinię Otella, z którym trzeba się liczyć jako że chłop był na schwał — bary jak u atlety — a w garści mocny... Ta zazdrość pana Leońskiego miała pewne uzasadnienie, o które od czasu

do czasu starała się piękna żonka. Zdarzyło się pewnego upalnego dnia, że pani Leońska w czasie przerwy podczas próby schroniła się przed docukliwymi promieniami słońca, do altanki w ogrodzie przylegającym do teatru. Wypatrzył tę okazję Puchała, skradając się ostrożnie, z bijącym sercem, płonącą miłością i uwielbieniem i wkroczył za swoją wybraną do altany. — Padając przed nią na kolana, strofami rytmów z „Marii Stuart“ Słowackiego (z roli Rizzia) wyjął jej swoje płomienie uczuć. A właśnie przechodził zazdrosny mąż-Otello nie biorący udziału w próbie, ale czuwający dla pewności nad swoją polowicą.

Przeżuciem a może smutnym doświadczeniem wiedziony — skierował swoje mocne, energiczne kroki w stronę altany, w poszukiwaniu pięknej pani Leońskiej. — Nie dochodząc do wejścia, wzrok jego padł na kleczącego u jej stóp mężczyznę...

Zacisnął pięści w poczuciu swej siły!.. Zgrzytnął swoimi własnymi zębami, już gotów rzucić się na ofiarę i boleśnie ukarać zuchwałca — gdy dobiegły go znane słowa: „Królów! Ty masz serce i lica aniola!“

„I czemuż siejesz kwiaty na tak dżiką niwę?“ „Pani! Jestem twym paziem! Paź ciebie zaklina“ „Daj mi ten wachlarz, powiew twojego wachlarza...“

W tym momencie spostrzegł stojącego u wejścia męża pani Leońskiej. Wstał z kłęczek. — Obrzucając go dumnym spojrzeniem — zakończył: „Jutro — w chłodnikach ogrodu“ „Czekam ciebie, Duglesie i na ostrzu stali“ „Znajdziesz śmierć albo zemstę...“

A pan Leoński zgłupiał... \* \* \*

Nazajutrz, po skończonej próbie, gromadka aktorów dla użycia spaceru i pięknych widoków, udała się nad brzeg Wisły — gwarząc po drodze, dowiekując i komentując wczorajsze „zajście“ w altanie, między Puchałą a Leońskim, które stało się tematem rozmów w garderobie i za kulisami.

— Zobaczcie że to się źle skończy — prawi jeden ze starszych kolegów. Leoński to Otello, zwłaszcza pod wodką! Nawet takiemu Puchałemu nie daruję jego umizgów w stronę żony.

— Oj! Kobiety! Kobiety! — odzywa się zgrzyliwy Stefan L. — Najlepiej trzymać się od nich z daleka! — Aha! Kwaśne winogrona... — replikuje młody przystojny Bolek.

W czasie tych uwag dostrzegł ktoś rys z nich na moście dwóch mężczyzn żywo gestykulujących — podnieconych widocznie.

W miarę zbliżania się poznano w nich Puchałę i Leońskiego. Zaskoczeni tym niespodzianym widokiem i podnieconymi głosami, widzą jak Puchała gwałtownymi gestami wskazuje rzekę. Leoński czyni to samo...! Ktoś z obecnych zwrócił uwagę na tę niepokojącą scenę mającą zapewne jakiś związek z wczorajszym epizodem.

— Bójcie się Boga! Oni gotowi popocić się! Leoński siłacz, zrzuci go z mostu jak piłkę — wykrzykuje jeden z nich!

— Ratować ich trzeba!! — Na ten apel, kilku młodych kolegów popędziło co sił, by ratować od śmierci jednego, a od zbrodni drugiego...

Okazało się, że Puchała tłumaczył cały czas Leońskiemu — konstrukcję statków śrubowych... \* \* \*

Grątem wtędy Romea (!?) opowiada Puchała. Po przedstawieniu

— a było to w piękny majowy wieczór — wracalem rozmarzony, upojony powodzeniem — oklaskami i kwiatami... Na zakręcie bocznej, ciemnej uliczki, która wracalem do domu — stała karetka zdobna w herby — na koźle obok stangreta lokaj — milczący, nieruchomy. — Właśnie mijalem ten wspaniały ckwipaż, gdy z uchylonych drzwi wychyliła się ku mnie biała cudna rączka zagarniając mnie do wnętrza... Tajemnicza nieznanoma szybkim ruchem zatrzasnęła drzwiczki, a dwoje pachnących rozkosznie ramion, objęło mnie uściskiem...

Jechaliśmy dość długo do jej pałacu. dokąd mnie wprowadziła. — Tam czekała już na nas dwoje przygotowana wspaniała uczta! Szampański lał się strugami!! Kawę piliśmy w tureckim namiocie, po tureku przyrzadzoną, z tureckich filiżanek. A później — ta piękna szelmutka zaprowadziła mnie do japońskiego pawilonu i tam — Eros otoczył nas swoimi skrzydłami...!

— Słuchaj no Puchała! A gdzie ty to czyta?! Ogólny śmiech zawtórował temu zapytaniu. \* \* \*

A z Odessy przywoziłem sobie tresowanego śledzia. Chodził za mną jak pies! Gdzie ja — tam i on! Na krok mnie nie odstępował! Miałbym go do dziś, gdyby nie przypadek. Właśnie przechodziłem przez most na Dębniku. Oglądałem się — śledź idzie za mną — posłusznie jak zwynkle. — Wtem — widocznie coś sobie przypomniał gdy poczuł wodę i... skoczył z mostu do Wisły!

— No i co? Popłynął do morza — pyta ze śmiechem Bolek. — Nie. Utonął! — Zapomniał pływać...!

Leonia Rasińska.



ZARZĄDZENIE

W SPRAWIE USTALENIA CENY ZA POTRAWY, WYDAWANE W STOŁOWNIACH. Z dnia 28. marca 1944 r.

Na podstawie dekretu Generalnego Gubernatora o ustanowieniu Pełnomocnika Specjalnego dla wzmocnienia sprawności w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 15 lutego 1943 r. (obwieszczenie z dnia 7. grudnia 1943 r. Dz. Urz. str. 2549) zarządzam w porozumieniu z Kierownikami Głównego Wydziału Pracy i Kierownikiem Urzędu dla Kształtowania Cen w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa:

- 1. Przy ustalaniu ceny za potrawy ze stołowni wolno uwzględnić tylko koszty zakupu środków żywnościowych łącznie z przyprawami jak również koszty opału i wody, lecz nie koszty personelu.
2. Koszty przewozu, powstałe przy zaopatrywaniu przez jadalnię lub kuchnię dowozowe, ponoszą zakłady na własny rachunek.
3. Przeciętą ceną, obliczania według niniejszych przepisów, musi być tak wyznaczona, aby z wyżywienia przez stołownie lub z wyżywienia dowozonego nie osiągnięto żadnych zysków.

Kraków, dnia 28. marca 1944 r.

Pełnomocnik Specjalny dla wzmocnienia sprawności w Generalnym Gubernatorstwie BODO STAHR, Bereichsleiter der NSDAP.

SPRZEDAM fortepian „Wirth B&Sendorfer, Wywan perki 295—130, Kilim gliniański, Narzutek wiosenną męską nową, Obraz Wygrzywalskiego r. 1930, Papierosnicę srebrną i Jedwab granatowy 4 m. Gęboka 23, mieszkanie 7, od 2—5 pop.
SUKIENKA zielona w groszki, szlafrok elegancki czarny haftowany na średnią osobę, sprzedam. Skrzyńskiego 4, drzwi 5, drugie piętro, przez ganek, (boczna Łyczakowskiej) pukać głośno. SŁUPY betonowe do parkanu 50 sztuk, drut kolczasty, taczki do ziemi kupię. Listy do Gaz. Lw. nr 18000
SZKŁO powiększające kupi Pracownia precyz. mechan. Czarnieckiego ośm.
SPRZEDAM wózek dziecięcy głębokie białe autko na pełnych kołach gumowych ewent. zamienię za porządy sportowe. Piotra 19 a, I. p., m. 3.
ZURNALE robót ręcznych kupię natychmiast. Plac najwyższe ceny. Piotra nr 19 a, I. p., m. 3.
ZNISZCZONE, rozbite aparaty fotograf. filmowe Leica lub Fed nie kompletne kupi Prac. Precyz. mech. Czarnieckiego ośm. 17654
PŁYTY polskie taneczne kupię natychmiast lub zamienię za inne. Boimów nr 16, II. p., mieszkanie 3. 17011
WZMACNIACZ oraz płyty taneczne — sprzedam. Boimów 16, II. p., m. 3.
OBRAZY znanych malarzy kupię. Plac najwyższe ceny. Wiadomość Lwów, Chorażczyński 11 a, sklep z obrazami.
SPRZEDAM granatowy welniany płaszcz letni na 11-letniego chłopca. Królowej Jadwigi 4, I. p., m. 4. 17965
KUBAŁA: Dzieje powszechnie ilustr. całość 15 tomów w oprawie do sprzedania. Listy Gaz. Lw. nr 910
SPRZEDAM nowoczesną sypialnię i maszynę czołenkową do szycia, ul. Ważegarek ręczny „Doxa” antymagnetyczny, modny fason, buty nr 42 fason angielski sprzedam. Potockiego 20 mieszkanie 5, od 1—6. 18124
GIEŁKA natchmiast białą włóczkę, ul. Niemcewicza 19, m. 6. 18053
KOSTIUM, sukienki damskie, pumpy — mikrofon do śpiewu, buciki 43, lósko, pierzyna, stół, obraz, leżak wieńskie sprzedam. Pelczyńska 33, m. 3.
SINGERA maszynę pierścieniową stółkową prawie nową sprzedam. Liskiego nr 5 a, dom parterowy czerwony obok ul. Biłskich. 18051
AKORDEON włoski 80 basów z rejestrem sprzedam. Żółkiewska 27, m. 7, od 13—17. 18050
SPRZEDAM maszynę szwąską gładką do szycia wierzchów. Rutowskiego 16, mieszkanie 3. 18048
SPRZEDAM dwie kotłdy brokatowe na welnie. Łyczakowska 89, m. cztery.
SPRZEDAM wózek sportowy, pelerynę męską, prawidła na buciki nr 44, kalosze nr 42. Zgłoszenia plac Jura 8, m. 2, 10—18.
v CHUSTECKI na głowę i do kieszonek jedwabne, perkalowe, sprzedam. Sw. Teresy 2 B, m. 1. 18042
KUPIĘ prochownik pierwszego gatunku na średniego, 175 cm. Zgłoszenia ul. Kopernika 30, III. p., m. 19, oficyna od godz. 16—18. 18041
KARTOFLE dla świni kupię. Oferty z ceną do Gaz. Lw. nr 18038:
DO sprzedania wózek głęboki w dobrym stanie. Wiadomość: Barska trzy, w podwórzu na lewo. 18038
FILATELISTY! Sprzedam postrzich komplet G. G., Niemiec, Polski, Belgii, Francji i t. d. Waidomość: Boimów 6, III. p., tylko od 16-tej. 18029
KUPIĘ Pamiętniki Marii Janowej Kasprowidzowej. Całość. Gaz. Lw. 18025.
SPRZEDAM nowoczesną jadalnię orzech kawkaski i inne kombinowane meble. Listy Gaz. Lw. nr 18021:
KUPIĘ kuchenkę żelazną i ceratkę dla niemowlęcia. Pelczyńska 5, II. piętro, lewe, między godz. 15—18.
KUPIĘ włóczkę i wózek sportowy dziewczynki Konkona w bardzo dobrym stanie. Grochowska 27, m. 3. 18015
SPRZEDAM wózek sportowy Konkon w dobrym stanie oraz buty nr 44 — ul. Wandy 9. 18057
KUPIĘ laciąską I. czystankę. Listy do Adm. Gaz. Lw. nr 18062:
PIERWSZORZĘDNA zarczka marenego na jedwabiu na średniego tegiego — duży odzobny wazon na palmę, serwis alpakiowy na 6 osób do czarnej kawy sprzedam. Gaz. Lw. nr 18066
KUPIĘ 20—25 okien do inspektów ogrodowych. Zgłoszenia 29 Junistr. 5, Tabakverlag. 18068
WÓZEK głęboki biały autko do sprzedania. Wiadomość: Lwów, ul. Słoneczna 47, m. 6 b, od 12—3 pop. 18070
SPRZEDAM płaszcz damski, może być kostium, piękny biawat. Piekarska 21, m. 6, godz. 10—14.
v CZOLENKA czarne prawie nowe nr 38 sprzedam lub zamienię na 39 na korkach. Grottera 10, m. 6. 18076
KUPIĘ trendz podwojny angielski z podpinką nową na wysokiego. Lwów, ul. Łazarza 6, m. 4, po 3-ciej. 18075
FORTEPIAN „Wirtha” króciutki krzyżowy, czarny, płyta pancerna okazynie sprzedam. Grottera 10, m. 6.
SPRZEDAM maźny pierścieniową Singera w dobrym stanie. Krakowska 2; mieszkanie 1, od godz. 11 do 4.
v WÓZEK głęboki Konkon do sprzedania, ul. Leleweła 6, pracownia stolarska.
v KOMPLETNE urządzenie do spawania sprzedam. Gródecka 111, m. 4. 18131
SPRZEDAM kostium damski angielski gabardyna, futro czarne amerykańskie opsy, ubranie granatowe, sukienkę granat welnianą, wszystko pierwszorzędne. Kochanowskiego 11, mieszkanie 15; II. schody. 18130
KUPIĘ książki: A. Marcyńskiego p. t. „Zemsta barona von Richthofen” oraz „Koszar”. Zgłoszenia ul. Sykstuska nr 8, mieszkanie 2 c, od 4 pop. 18089
3-LETNIA bezroga koza do sprzedania. Lwówskich Dzieci 68.
v WÓZEK głęboki dziecięcy w dobrym stanie do sprzedania. Wypiańskiego nr 22, mieszkanie 3. 18092
DWA lózka z nocnymi szafkami sprzedam. Barska 1, m. 4. 18095
KUPIĘ spodniczkę welnianą lub sukienkę kolor zielony. Leona Sapiehy nr 47, mieszkanie 5. 18102
KONKON głęboki z kapką do sprzedania. Grochowska 28, od 9—11.
SPRZEDAM: Cyma złoty ręczny damski kolczyki złote korale, meszty nr 35 kombinowane lakier czarny z białem, płaszcz kremowy letni wolny na średnią, jedwab różowy na suknię do uszycia. Lwów, ul. Zimorowicza 16/1,

KAPUSTA kiszona. Sklep jarzynowy Lwów Asnyka dwa „KOSMOS” Tow. Przyrodników — komplet sprzedam. Listy G L. 744
KUPIĘ lózczo dziecko. Wiadomość plac Halicki 12 a, I. p. 18109
SPRZEDAM płaszcz letni nowy modny, na średnią, sukienki letnie, kwieciste, czarne czołenka prawie nowe, Małeckiego 2, mieszkanie 4, od godz. 10—3.
v BUCIKI męskie nr 46 na gumowej podszewie sprzedam. Z. Kraszińskiego 11, prawy dzwonek od 3 do 5. 18115
FISHARMONIE piękną sprzedam. Lwów, Gipsowa ośm. 18123
KUPIĘ metalowy garnitur meblowy miękki do poczekalni lekarskiej. Listy do Gaz. Lw. nr 18122
PÓLBUCIKI nr 45 porządnie kupię. Listy do Gaz. Lw. nr 18136:
PASIECZNIKI! Sprzedam nasienie rojownika lekarskiego, najstarszej i najstynniejszej rośliny pszczałarskiej ul. Leleweła 6 a, I. p., m. 3. 18141

ROZMAITE

NIEMIECKIE! Gęboka 18. Podania — prośby, listy, maszyna III. p. profesor WYDZIERZAWIE dom z ogrodem na przedmieściu Lwowa ludziom solidnym znającym się na ogrodnictwie. Listy do Gaz. Lw. nr 18247:
STORY do okien zaemnia Pracownia tapicerska. Zyblikiewicza 17
SWETRY na drutach, modne dziecięce komplety, sukienki, ubranka, przyjmuję do roboty. Dobór kolorów. Kasztelańska 11 a, balkon, I. p., m. 13 — od 11. godz. 17977
SZTUCZNA cerownia garderoby męskiej damskiej, anterowanie, artystyczna na prawa uszkodzeń, Zofii 5, m. 10.
PRZYJMUJĘ żakiety, swetry z daneo materiału do roboty. Niemcewicza nr 19, mieszkanie 6. 18052
WSTAWIAM szyby, naprawiam okna — Panińska 14, m. 2. Michał. 18031
ELEGANCKIE kapelusze z nowych materiałów oraz przeróbki robię solidnie i szybko. Plac Bema 7, m. 2. 18028
AKUSZERKA Stasiów przyjmuje panie. Szepczyckich 25. 17935
AUTO — firmę szukam, oddać „Polski Fiat” 508 do remontu na warunkach prywatnych. Zgłoszenia: Szaszkiewicza nr 6, m. 4, Jaworski. 18078
PRZYJMUJĘ do szycia dziecinne płaszczki, sukienki i t. p. Słoneczna 39, II. p., m. 16.
v APARATÓW fotogr. precyz. naprawa i odnawianie, specjalność wszystkie modele „Leici” i „Fed”. Prac. prec. mechan. Czarnieckiego ośm.

WOLNE POSADY

BEDNARZY kwalifikowanych poszukuje i zaraz zatrudni firma „Bacutil” Abt. Bacon - Konservenfabrik, Lwów, ulica Żółkiewska 223/25. 17897
FIRMA rzemieślnicza - handlowa poszukuje sekretarki. Wymagany biegły niemiecki w słowie i piśmie. Maszynopisanie. Oferty z zapożaniem kwalifikacji wymaganego wynagrodzenia kierować do Gaz. Lw. nr 17942
POMOCNICA do gospodarstwa rolnego potrzebna zaraz za wynagrodzeniem — koło Lwowa. Listy Gaz. Lw. 17971
MURARZY, cieśli, stolarzy, ślusarzy — szoferów, robotników budowlanych fachowych i nie fachowych oraz personel do kuchni i mieszkań poszukujemy do prac budowlanych na wyjazd. Dobre warunki, mieszkanie i żywność wojskowa. Zgłoszenia pisemne Admin. Gaz. Lw. nr 18118
ZAWODOWEGO kucharza lub kucharzkę oraz dziewczynę do kuchni poszukuje do całonocnej pracy w kuchni restauracyjnej. Dobre płace. Zgłoszenia Lwów, Sykstuska 6, Restauracja.
SZOFERÓW — rzemieślników, robotników i robót ogrodniczych poszukuje Zakład Czystzenia Miasta, Marcina 18
POSZUKUJĘ kilku robotników lub robotnic do ogrodu za dziennym wynagrodzeniem ewent. obiad. Pierwszeństwo mają uchodźcy. Zgłoszenia — 29 Junistr. 5, Tabakverlag. 18069
POSZUKUJĘ starszą kobietę lub dziewczynkę do dziecka. Zgłoszenia: Lwów, Norwida 20, m. 5. 18128
2 POKOJOWE, 2 sprzątaczkę, 2 pomywaczki, 1 służącego od zaraz Hotel Georgea, Sienkiewicza 3, II. piętro.
MURARZY, cieśli i robotników budowlanych na budowę przemysłową w Krakowie natchmiast poszukujemy. Listy do Gaz. Lw. nr 18117

POSAD POSZUKUJĄ

BIEGŁA maszynistka szuka przepisywania na maszynę. Gaz. Lw. 18082
SIEROTA z 3-miesięcznym kursem krawieckim i domową praktyką — (ładne życie) szuka pracy w dobrej pracowni ewent. pośrednictwo wynagrodzone. Gaz. Lw. nr 17838
PROFESOR gimnazjum poszukuje pracy w domu obywatelskim na wsi w zachodniej Galicji. Lwów, ul. Kasprowicza 3, m. 1, prof. Stanisław Cetnerski
DŁUGOLETNI kierownik ogrodów handlowych szkół, specjalista hodowli warzyw, kwiatów pod szkłem, uprawy polowe warzyw wieloletnich, znajomość rolnictwa, zmienia posadę od zaraz na Dystrykt Kraków. Listy Admin. Gaz. Lw. nr 17944
DYPLOMOWANA pielęgniarka poszukuje pracy, najchętniej dyżury. Listy proszę kierować do Gaz. Lw. nr 18098

LOKALE

MIESZKANIE 2-pokojowe z kuchnią — II. p., (światło, gaz, woda) w okolicy ul. Potockiego i Nabelaka — łącznie z niedrogim urządzeniem odstępnie — Wiadomość ul. Na Bajkach 7, u pana dozorcy. 14184
POKOJU umeblowanego z osobnym wchodem, użyciem łaźni, gazu i elektryki, poszukuje przy poważnej rodzinie dla samotnej słuchaczki uniwersytetu. Krzysztofowicz, Zyblikiewicza 7 Zgłoszenia tylko pisemne. 18233
PÓKOJ frontowy słoneczny dla pań do wynajęcia. Sokółka 5, m. 5. 18081
POSZUKIWANY komiortowy umeblowany pokój z wejściem z klatki schodowej, cena objętna. Listy do Admin. Gaz. Lw. nr 17963
ODSTĄPIE 1-pokojowe pomieszczenie z kuchenką gazową, osobne wejście przy ul. Żółkiewskiej 49, m. 1. 17976

SZKLE Św. Marcina 43. Farbiarnia ul. Legionów 23 (w podwórzu)

POLECENIA GODNE FIRMY

KSIĘGARNIA H. Łopieński, Lwów, Kopernika 12 — kupno i sprzedaż książek z różnych dziedzin wiedzy. GIPS alabastrowy, dentystyczny i murarski dostarcza ze składu firma „El-Be-Ha” Lwów, ul. Rzeźnicza 9, telefon 261—60. 1087
CHROMOWANIE — niklowanie M. Szubrowski, Lwów, Boimów 4. 1127
W KSIĘGARNI — Antykwarna — A. Krawczyński, Lwów, ul. Trybunalska 18, sprzedaż, kupno książek nowych okazynych, antykwarycznych, Grafika — sztuchy. 1057
NOWE wydanie powieści J. Korzeniowskiego „Spekulant” z przedmowa Dr Woronickiego w efektownej okładce. Cena zł. 18. Wydawnictwo Księgarni M. Kowalskiego, Lwów, Legionów 19. Do nabycia w każdej księgarni. 1084
PRZEPROWADZKI oraz wszelkie roboty kłmi wykonuje tanio Chrzczanowskiej 4, parter lewy, tel. 291—01
NOWOŚĆ dla młodzieży! St. Maykowski: „Chłopcy z Psociną”. Wesola powiastka bogato ilustrowana. Cena opr. 20.— zł. Wydawnictwo Księgarni M. Kowalskiego, Lwów, Legionów 19. Do nabycia w każdej księgarni. 1088
ŁIATARKI kieszonkowe w wielkim wyborze. Szumski, Łyczakowska 4.
KAZIMIERZOWSKA 49, Księgarnia kupuje i sprzedaje — wartościowe książki powieściowe i naukowe na najdokładniejszych warunkach. 1058
UCHWYTY 3-szczękowe do tokarki, aparaty do spawania, pasy, spinacze do pasów, piły, motory elektryczne i t. p. poleca „Pilot”, Lwów, Batorego cztery. 1100
BELETRYSTYKĘ polską i niemiecką oraz powieści dla młodzieży kupuje stale Księgarnia J. Fojtka — Lwów, Batorego 30. 1064

KUPNO — SPRZEDAŻ

OBRAZY znanych malarzy kupuje stale Sykstuska 13, II. p., Korzyński od godz. 10—2-giej.
WIERTARKE dentystyczna, nożną kupię, ul. Maczyńskiego 9, II. piętro — od 10—12 godz. 17997
LAMPE karbidowa pokojowa kupię. — Listy Gaz. Lw. nr 18145
KUPIĘ akcje różne, oraz papiry Tow. Kredytowy Ziemiaków, ulica Ormiańska 14, II. p., m. 6. 1108
KUPIĘ nowoczesny gabinet mekiki, fortepian, kilka ładnych obrazów, oraz dywan żywiecki lub perski — Ormiańska 14, II. p., mieszkanie 6.
KUPIĘ patefonowe płyty, polskie — ukraińskie, niemieckie i rosyjskie. Plac najwyższą cenę. Serbska 4 — dozorca. 17648
KUPIĘ tokarnię do żelaza 1/4 wżędnie Norton, tokarkę segarmistrzowską, wózek dziecięcy, autko. Warszawa Prec. Mech. Urban, Rutowskiego 16. 17751
PIANINO krzyżowe zaraz kupię — wprost od właściciela. Dobre zapłace. Wiadomość: Lwów, Chorażczyński 11a. Sklep z obrazami od 9-4
FORTEPIAN lub pianino w dobrym stanie natchmiast kupię, Łazarza nr 6, m. 4. 17799
GRAMOFON elektr. z wzmacniaczem, płyty gramofon. muzyka poważna i taneczna nowe nagrania — sprzedam. Zielona 16, za Wodociągami, biały dzwonek od g. 18—18.
KUPIĘ maszyny do szycia, mogą być zniszczone pierścieniowe. Kleparowska nr 4, I. p., mieszkanie 8. 18065
DO sprzedania nowoczesna sypialnia. Wiadomość: Paszaj Hausmana nr 1 — II. p., mieszkanie 7. 18119
BUTY fason angielski nr 42, zupełnie nowe z przedwojennej skóry bardzo piękne sprzedam. Oficerska 22 (boczna Zielonej) tylko od godz. 15 do 17
SPRZEDAM jadalnię nowoczesną — (orzech kawkaski), salon stylowy (złoty), dywan żywiecki oraz obrazy Truza, Dobrowolskiego, Karpinińskiego i Reynera. Wałowa 27, m. 7, g. 12—3
SPRZEDAM fortepian czarny krótki — krzyżowy, płyta metalowa, piękny ton Rutowskiego 16, m. 5, godz. 2—4.
KUPIĘ natchmiast marynarkę męską sportową jasną na wysokiego oraz list srebrnego. Listy do Gaz. Lw. 1130
HULAJNOGI, Zabawki — Lwów, ulica Piłsudskiego 16. 1128
PŁASZCZ skórzany na średniego wzdę dnie trzydziściowy na wysokiego — Zarczka męska popielata (materiał angielski) na średniego, Rajtki gabardynowe (fason angielski) wszystko w pierwszorzędny stanie sprzedam. Na Bajkach 4, II. p., m. 5. 18151
SPRZEDAM granatowy damski płaszcz wiosenny. Zamienię lub sprzedam ubranie meskie marenego oraz palto męskie granatowe na watalinie ze średniego tęższego na szcuplejszego. — Zgłoszenia ul. Niewiadomskiego pięć, II. p. (boczna Torosiewicz) po g. 5.
MASZYNY do szycia pierścieniową krytą prawie nową sprzedam Kordeckiego 7, m. 3 w podwórzu. 18064
AKORDEON 80 basów z rejestrem — marki „Minerwa” z futerałem — do sprzedania. Boimów 50, II. p. 18020
MASŁNICĘ małą do robienia masła kupię. Potockiego 11 a, parter lewy,

POSZUKUJĘ 1 lub 2 pokoje z kuchnią w VI. dzielnicy, wszelkie koszty zwrócę. Listy do Gaz. Lw. nr 17993
PÓKOJ z osobnym wejściem zaraz do wynajęcia, umeblowany, z gazem i elektryką dla 2 panienek, — Königstrasse 3, m. 1, I. p., — wiadomość przez ganek na lewo. 18035
DO wynajęcia pokój, kuchnia, ogród bez komfortu. Grochowska za torem nr 133, koło drewnianego mostu.
PÓKOJ, kuchnia z meblami wynajmę tylko Polakom, ul. Kochanowskiego góra. Listy Gaz. Lw. nr 18056:
MAŁA rodzina poszukuje mieszkania 2—3 pokoje z możliwością wygody w okolicy Kaiserwaldu (Górny Łyczaków) bez mebli lub meble chętnie odkupię. Zgłoszenie z grzecznością ulica Wałowa 11 a, sklep papierowy. 18074
DO wynajęcia pokój umeblowany, ul. Żulińskiego 5, parter lewy.
DWA Polki poszukują umeblowanego pokoju przy solidnej rodzinie z gotowaniem posiłków. Gaz. pożądany. Okolica Zielonej. Gaz. Lw. nr 18084
POSZUKIWANY skromnie umeblowany pokój z osobnym wejściem w okolicy Ryнку, Żółkiewskiej, Krakowskiej. Listy do Gaz. Lw. nr 18093
ODSTĄPIE 3 pokoje, kuchnia, pełny komiort (gaz) z cennymi rzeczami. — Listy do Gaz. Lw. nr 18094
PÓKOJ umeblowany dla panienki do wynajęcia. Prusa 9, II. p., mieszkanie 6. Ogłądać od 15-tej.
ODSTĄPIE mieszkanie pokój, kuchnia, gaz, elektryka, śródmieście. Wiadomość: Starozakonna nr 15, m. 4.
ODSTĄPIE 2 pokoje z gazem, od godz. 9—11, Słoneczna 1, I. p., m. 1.
DO wynajęcia pokój umeblowany z balkonem, wejście z klatki schodowej — ul. Wronowskich 8, m. 7.
DO odstąpienia 2 pokoje z kuchnią i gazem umeblowane. Stary rynek pięć, mieszkanie 1.
POSZUKUJĘ 2 pokoje z kuchnią, gaz, z komiortem w okolicy Św. Zofii, Zielonej, dobrze zapłace, ewent. odkupię meble, tylko nowoczesne. Listy kierować do Gaz. Lw. nr 18143
POSZUKUJĘ 2 pokoi z kuchnią, gaz w prywatnej willejce w okolicy Stryjskiej, Nowy Lwów, Zielonej, dobrze zapłace. Listy do Gaz. Lw. nr 18142

ZAGINIENI

DNIA 7. kwietnia 1944 — nie wrócił z pracy Kołtuniewicz Mieczysław, lat 18, wzrost 170 cm. szatyn, ubranie: granatowa czapka, ciemne palto, czarne buciki. Ktoby wiedział o miejscu pobytu lub losie zaginionego jest proszony o danie znać zrozpaczonemu rodzicom na adres: Lwów, Kręta 24.
POSZUKUJĘ Jana Kastrzyńca z Tarnopola. S. Julia, Lwów, Józefata 9, I. p.
DNIA 7. kwietnia 1944 — nie wrócił z pracy Kołtuniewicz Mieczysław, lat 18, wzrost 170 cm. szatyn, ubranie: granatowa czapka, ciemne palto, czarne buciki. Ktoby wiedział o miejscu pobytu lub losie zaginionego jest proszony o danie znać zrozpaczonemu rodzicom na adres: Lwów, Kręta 24.
POSZUKUJĘ Jana Kastrzyńca z Tarnopola. S. Julia, Lwów, Józefata 9, I. p.
ZGUBY
SKRADZONO torebkę z dokumentami: Kennkarta, zam. pol., metryka, książeczka z Kasy Chorych i zaświadczenie lekarskie na nazwisko Anna Warzecha, zwrot wynagrodzić ul. Chłopińskiego 41.
W CZASIE ataku niedzielnego, została skradziona teczka z papierami wartościowymi, książeczka oszczędnościowa Kasy Miejskiej na nazwisko Anna Sondij. Osobę, do której ręk dostaty się te rzeczy, uprasza się iaskawie o zwrot pod adresem: Jakub Zazulak ul. Karłowiczówniej nr 25. 18183
W NIEDZIELĘ dnia 9. 4. b. m. zaginęła młoda wilyczyca w okolicy górnej Łyczakowa. Tylna łapka skaleczona. Zwrot za wynagrodzeniem, ul. Jablonowskich 42, m. 2. 18175
PODCZAS opuszczania domu zniszczonego Ossolińskich 15, został zabrany worek z białyną i starymi rzeczami albo położony przez omyłkę na cudzy wóz. Proszę bardzo o zwrot albo wiadomość u kogo się znajduje — „Bóg zapłać”. Adres: Kochanowskiego 11 a, mieszkanie 3.
DNIA 9. kwietnia zaginęł pies szpiz białe czarne łatki. Znalazcę proszę się o zwrot za dobrem wynagrodzeniem: Biłski, Św. Zofii 49. 18137
UWAGA! Podczas bombardowania zginęła brązowa długa suczka z białą łatką na brzuchu od przedniej nogi — wabi się „Wera”. Za odprawienie wysoka nagroda. Kleparowska, Kaserna XXI., Obi. Eifer. 18083
ZGUBIONO Kraitfahrzeugschein L. K. W. V-Ost. 22352 Daimler Benz wystawiony na nazwisko firma „Energ” — inż. Bohaczewski. 17950
ZGUBIONO Ausweis firmy Matejaszek 12. 4. 1944 na nazwisko Kunowa Andrzej, Lwów, Wienerstr. 28, m. 3. — Zwrot wynagrodzić. 17913
ZAGINAŁ setter rudo - biały, szuka — b. młoda. Łaskawego znalazcę proszę się o zwrot za wysokim wynagrodzeniem. Wabi się „Wega”. Ponińskiego nr 19, II. p. 17995
SKRADZONO 8. 4. 1944 na pl. Teodora torebkę czarną z dokumentami — Ausweis Ostbahn, błocek na Kennkarte, wyciąg metryki i inne. Zwrot za wynagrodzeniem Parys Anna, plac Krakowski 11, m. 13.
v ZGUBIONO Ausweis na nazwisko Stefan Filipów, Wächter, wydany przez Wäscherei Betrieb Komisarische Verwaltung, Hafer, Lemberg, Glowinskistr. 14
ZGUBIONO błocek Kennkarty numer 012357, Ausweis Kasy Chorych na nazwisko Zofia Wasilewska — zwrócić: Landa 19.
v NA placu Solskim skradziono torebkę białą z dokumentami; proszę bardzo o zwrot Asnyka 3, I. piętro, Lwów — Antonina Skulska.
v ZGUBIONO w dniu 9. 4. 1944 na ul. Boimów Kennkartę nr 911 wydaną przez Starostwo w Jarosławiu na nazwisko Rejman Franciszek oraz metrykę. Łaskawego znalazcę uprasza się o zwrot za sowitym wynagrodzeniem na adres zapożany w Kennkarcie SKRADZONO w tramwaju dnia 14. 4. Kennkarte, żywnościowe kartki i wyciąg metryki; proszę o zwrot za wynagrodzeniem Borusiewicz Maria ulica Słoneczna 30.
v ZNALEZIONY portfel z dokumentami na imię Irena Zarycka Kuzmir, — proszę zwrócić za wynagrodzeniem Sykstuska nr 56, m. 3.
SKRADZONO dnia 14. 4. 1944 na pl. Krakowski Kennkartę nr T/A 06264 oraz prawo jazdy szwajcarskie wystawione na nazwisko Stachurski Andrzej. — Zwrot za wynagrodzeniem Trybunalska nr 4, mieszkanie 19. 18067

MAŁZENSTWA

NIEMIECKIE! Gęboka 18. Podania — prośby, listy, maszyna III. p. profesor
WDOWA lat 40, korpułentna blondyna pozna pana szlachetnego intelig. od lat 50 z mieszkaniem. Cel matr. Listy do Gaz. Lw. nr 17907
CZARUJĄCA, młoda, ładnie zbudowana intel., postępową zapozna w celu matrymonialnym mily kulturny stary cynik. Poważne pełnoadresowe listy do Adm. Gaz. Lw. nr 18134:
KAWALER lat 32, średnie wykształcenie, Polak, pragnie poznać panią od lat 28 z własnym mieszkaniem i nie do zabezpieczenia; pożądana przystość na, intel., o łagodnym charakterze — cel matr. Listy kierować Lwów, skrytka pocztowa 69, pod „Soldat”.
UWAGA! Blondyn, wiek średni, intel., skromny o bardzo dobrym i szlachetnym sercu, wielbiciel domowego ogniska, lecz biedny, do 40 lat poma paski lub wdówkę chętnie posiadająca jakieś mieszkanie. Narodowość nie doważajna. Obecna koniunktura nie dozwala zwlekać ze zgłoszeniem. Cel matr. Ewent. listy pełnoadresowe w miarę możliwości z, fotografiami za zwrot której ręczę dyskrecją pod słowem honoru do Adm. Gaz. Lw. nr 18062:
MŁODA Polka, mała, szczupła szatynka, niezależna, pozna pana o wysokiej kulturze niezależnego, któryby dał moralną męską opiekę i mieszkanie. Cel matr. Gaz. Lw. nr 18072
KAWALER lat 35, rzemieślnik z własnym mieszkaniem, szuka odpowiednią pannę wzrostu średniego w celu matry. Listy do Gaz. Lw. nr 18085:
SEPAROWANY, przystojny, lat 30 — z własnym mieszkaniem poszukuje towarzyszy życia do lat 28 w celu matrymonialnym. Gaz. Lw. nr 18086:
POZNAŁ meczynę z mieszkaniem, od lat 42 w celu matr. Listy z pełnym adresem do Gaz. Lw. nr 18116

PRYWATNE

NIEMIECKIE! Gęboka 18. Podania — prośby, listy, maszyna III. p. profesor KOCHANA Wandzia pisz na adres: Opernhaus Lemberg, Sambor Theater, Szczepan. 18088
GENIA Łukaszczykiewicz z Brodów festem we Lwowie — podaj swój adres — Inka. 18101
Redakcja przyjmuje od godz. 14—11 Rekopisów nie zwracamy — Klonki 105: Sekretariatu 202 28 — Za 105-21. Dla auk ogłoszeń wydawniczych terminowo druk ogłoszeń wydawniczych nie odpowiadają — Druk Gwary Lwowskiej” Lwów, ul. Sokola 18101